
Soutěžní 
zadání

Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

KPV
P.01

Nový terminál autobusové 
dopravy, přednádražní 
prostor, městský úřad, 
veřejné prostranství, 
parkovací dům a studie 
dvou bytových domů pro 
Valašské Meziříčí – v areálu 
brownfieldu bývalé 
Křižanovy pily.

Porota
Ján Studený
Pavla Matějka Enochová
Martin Sedmák
Luděk Šimoník 
Lukáš Tittl
Zdeňka Hoffmeisterová
Yvona Wojaczková
Ondřej Chybík
Alena Carbolová 
Robert Stržínek
Vojtěch Uhřík
Václav Chajdrna

Odevzdání 1 . fáze
|17|04|2025|

Odevzdání 2. fáze
|11|07|2025|



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
2

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Město Valašské Meziříčí v yhlašuje otevřenou dvoufázovou architektonickou projek-
tovou soutěž o návrh terminálu autobusové doprav y, městského úřadu a parkovacího 
domu. Součástí soutěže je také návrh veřejného prostranství a koncepční návrh 
dvou bytov ých domů.

Soutěž navazuje na územní studii z roku 2021. Dané je dopravní řešení okružní kři-
žovatk y a podchod spojující řešené území s budovou železničního nádra ží a jeho 
nástupišť.



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
3

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

K řiž anova pila , 19 41



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
4

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
5

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Valašské Meziříčí

Valašské Meziříčí, často označované jako „Valašská brána“, leží na soutoku Rožnovské 
a Vsetínské Bečv y, na úpatí Moravskoslezských Beskyd. Město vzniklo v roce 1924 
spojením obcí Meziříčí a Krásno nad Bečvou, přičemž první zmínka o Meziříčí pochází 
j iž z roku 1297. Jeho dominantou je zámek Žerotínů, kter ý dnes slouží jako kulturní 
a společenské centrum. 

Město, které je domovem více než 22 tisíc oby vatel, je správním centrem Mikroregionu 
Valašskomeziříčsko - Kelečsko, zahrnujícího 18 okolních obcí s celkovou populací 
přes 41 tisíc oby vatel.

Valašské Meziříčí leží na důležité železniční trati spojující Hranice na Moravě a Vsetín, 
což zajišťuje pohodlné spojení s okolními městy i vzdálenějšími regiony. Hlavní ná-
draží ve městě je v ýznamným dopravním uzlem, kde pravidelně zastavují vlaky v obou 
směrech. Městem také prochází dálková cyklotrasa Bečva , která propojuje oblast 
Beskyd a Jeseníků. Tato oblíbená trasa vede podél řek Rožnovská a Vsetínská Bečva .



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
6

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Letecké snímkování 20 02– 0 3Letecké snímkování 19 50 –19 5 3

Letecké snímkování 2023 , katastrLetecké snímkování 2010 –12

Historie vývoje areálu



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
7

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

251/2

1479

1790/1

251/10

1007/37

10
07
/4
8

(1007/69)

(251/17)

(1014/3)

(1007/63)

(283/32)

Řešené území

Parní pilu a skladiště dřeva postavil  v roce 1914 v Krásně nad Bečvou (dnes sou-
část Valašského Meziříčí ) obchodník se dřevem Jan Křižan. Areál, umístěný poblíž 
krásenského nádra ží, se r ychle rozrůstal – roku 1916 přibyly nové dílny, roku 1921 
sušárna a bednárna , a do roku 1924 byla dokončena větší přestavba zahrnující ko -
telnu, kůlny, brusírny, stáje a kanceláře. V roce 1922 Křižan zřídil na pile elektrickou 
centrálu, která dodávala elektřinu továrně Moritze Schlesingera . Roku 1931 rozšířil 
v ýrobu o továrnu na dřevitou vlnu, původně vlastněnou Vítkovick ými železárnami, 
kterou odkoupil .
Během války provoz udržel díky potvrzení, že není žid. Po roce 1946 však byla továrna 
znárodněna a začleněna do n. p. Moravskoslezské pily Šumperk. Po revoluci získali 
dědicové areál zpět. Pozemky poté odkoupilo město Valašské Meziříčí .

Řešené území se nachází převá žně na parcelách č. 251/2, 251/10, 1479, 1790/1 , 
1007/37 a 1007/48 a na části parcel 1014/3 , 251/17, 283/32, 1007/63 a 1007/69 v ka-
tastrálním území Krásno nad Bečvou. Celková plocha řešeného území je 36 640 m².

Jedná se o brownfieldov ý areál,  jehož západní hrana je definovaná silnicí druhé 
třídy. Severní hranu tvoří předprostor vlakového nádraží a záda budov y nákupního 
centra . Východní hrana bude definována novou v ýstavbou a na jihu území sousedí 
se starší bytovou v ýstavbou.
V územním plánu je většina řešeného území v ymezena jako plocha SO.1 – "plochy 
smíšené v centrální zóně". Soutěží zadaný stavební program je s územním plánem 
v souladu.Ře šené území



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
8

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Řešené území

5

1

2

4

3

6

7

8

9

10

11

12

13



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
9

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

 Veřejná prostranství 

1 Piazzetta (náměstí ) 
Centrální komunikační veřejné prostranství – ústí v něm podchod k vlakům, 
zpřístupňuje autobusov ý terminál; orientují se do něj hlavní vstupy 
městského úřadu a parkovacího domu a nástup do parku

2 Park  
Plocha kvalitní zeleně s hlavním krajinářským pr vkem, alejí .  Plocha , která 
správnou kompozicí v současnosti v ytvoří plnohodnotný park a v budoucnu 
umožní v ýstavbu bytov ých domů.

3 Přednádražní prostor 
Prostor propojující železniční dopravu s městem – místo setkávání, 
orientace a přestupu mezi různými druhy doprav y.

 
 Terminál autobusové dopravy 

4 Plocha pro příjezdová a odjezdová stání regionální a příměstské doprav y
5 Zastávky MHD a náhradní doprav y (umístění je třeba respektovat)

 Městský úřad 

6 Městský úřad nemusí být volně stojící budovou, lze jej vhodně konstrukčně 
propojit s autobusov ým terminálem

 Parkování 

7 Parkovací dům – umístěný při zadní fasádě sousedního nákupního centra

 Bytové domy 

8 Jejich umístění se předpokládá v ploše budoucího parku

 Projekty, studie, potenciály

9 Okružní křižovatka
10 Podchod
11 Nová budova železniční stanice 
12 Volnočasov ý areál (skate park)
13 Bytové domy, soukromý development 



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
10

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Zadání

Zadáním je navrhnout několik funkčních celků na společném půdoryse územní studie, 
z níž soutěž přebírá prostorové principy.

Návrh musí respektovat projekt okružní křižovatk y v jihozápadním rohu řešeného 
území a projekt podchodu z řešeného území do železničního nádraží a na jeho nástu-
piště. Dokumentace těchto dvou projektů v aktuálních variantách jsou v ydány jako 
soutěžní podklady. Dále by návrh měl navazovat na v ypracovaná řešení dopravní 
studie, která je též součástí soutěžných podkladů.
Severním vzdáleným sousedem bude volnočasov ý (skate) park a na v ýchodě se 
plánuje soukromá v ýstavba .

Návrh musí reflektovat plánovaný postup v ýstavby a efektivně pracovat s etapizací.

Etapizace

1 Terminál autobusové doprav y včetně řešení přednádražního prostoru,  
Kompletní dopravní řešení 
Zasíťování celého řešené území  
+ Relevantní parkovací kapacita pro M Ú (při uvážení realizace dalších etap) 
+ Relevantní veřejná prostranství (při uvážení realizace dalších etap)

2 Městský úřad 
+ Relevantní parkovací kapacita pro M Ú (při uvážení realizace dalších etap) 
+ Relevantní veřejná prostranství (při uvážení realizace dalších etap)

3 Parkovací dům 
+ Relevantní veřejná prostranství (při uvážení realizace další etapy)

4 Bytové domy 
Úprava veřejného prostranství

Využití území dle územního plánu

• Ma ximální v ýška zástavby v celém řešeném území – 5 nadzemních podlaží
• Podíl zeleně 40% z celkové v ýměr y plochy parcel č. 251/2, 251/10, 1007/37 

(do podílu zeleně se nezapočítávají zelené střechy, fasády a parkoviště 
realizovaná zatravňovacím systémem)



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
11

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Terminál autobusové doprav y

Terminál autobusové doprav y se oproti územní studii musí v yřešit znovu. Potřebné 
kapacity ověřené územní a dopravní studií se oproti původnímu zadání zmenšily 
a stání MHD a náhradní doprav y se umístily na hranu vlakového nádraží. Právě blíz-
kost těchto dvou módů doprav y má bý t základem návrhu; v ideálním případě bude 
moci cestující přesednout z vlaku na autobus , aniž by mohl zmoknout. 
Limitujícími prostorov ými faktor y jsou nově navržená okružní křižovatka , vedení 
silnice II/150 a terénní rozdíly.

Počet odjezdov ých (nástupních) stání pro příměstskou a regionální dopravu – 13
Počet pří jezdov ých (v ýstupních) stání pro příměstskou a regionální dopravu – 3 
stání s těsným řazením
V případě příjezdu v yš šího počtu spojů, které by potřebovaly příjezdové stání sou-
časně v yužít, doporučujeme navrhnout oblast vjezdu do autobusového nádraží tak, 
aby případný v yčkávající spoj nezablokoval vjezd do prostoru autobusového nádraží 
a bylo možné jej objet.

Počet odjezdov ých (nástupních) stání pro MHD – 4 
Počet příjezdov ých (v ýstupních) stání pro MHD – 1 
Počet stání pro náhradní či zájezdovou dopravu – 1
Stanoviště MHD a náhradní autobusové doprav y jsou součástí přednádražního pro-
storu a budou koncipována hrana /hrana u budov y železničního nádraží, viz situace 
řešeného území.

Pro odstavování autobusů budou sloužit aktuálně volná odjezdová stání. Při vhod-
ném prostorovém uspořádání (například stromovému) zastávek nebudou odstavené 
autobusy překážet ostatnímu provozu v terminálu.

Stanoviště autobusů příměstské/regionální doprav y budou řešena jako kr ytá proti 
nepřízni počasí. Stanoviště MHD a náhradní autobusové doprav y postačí nekr ytá .

Veřejná prostranství

Zeleň je pro návrh veřejných prostranství K řižanov y pily klíčová . Toto území bude 
zatíženo dopravou a předpokládá se, že dostatečné množství kvalitní zeleně bude 
integrální složkou veřejného prostranství a nástrojem zpříjemnění prostředí.

Hlavními veřejnými prostranstvími jsou:
• Piazzetta (náměstí ), do které budou orientovány hlavní vchody navržených 

staveb, nástup do parku a vstup do podchodu
• Park, jehož hlavním kompozičním pr vkem bude alej Emilie a Jana 

Křižanov ých
• Přednádražní prostor, přívětiv ý a efektivní
Dalšími důležitými částmi návrhu veřejných prostranství budou okolí terminálu auto -
busové doprav y a cestní síť v území (chodec, cyklista , automobilista) včetně studií 
v ymezené ulice při v ýchodní hraně území.



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
12

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Alej Emilie a Jana Křižanov ých

Budoucí alej ponese název „ Alej Emilie a Jana Křižanov ých“ na počest zakladatelů 
pily. Má být dominantním prvkem parku a lemovat pěší cestu, která nemusí být nutně 
rovná a přesně kopírovat umístění v územní studii .  Délkou a rozsahem by se územní 
studie měla držet.

Vysázena bude dvěma druhy akátů:
 — Trnovník Casque Rouge (Robinia Casque Rouge), růžovofialové květy v převislých 
hroznech, menší strom, dorůstá v ýšky 6 –10 m, šířky 5 – 8 m; 

 — Trnovník akát Unifolia (Robinia pseudoacacia Unifolia , syn.:  R .p. Monophylla), 
bílé k věty v převislých hroznech, středně velk ý strom, dorůstá v ýšk y 15 –20 m, 
šířky 8 –10 m.

Je zde potřeba vzít v potaz, že část parkové plochy připadne v poslední etapě by-
tov ým domům . Doporučujeme tomu přizpůsobit nejen umístění aleje, ale i  návrh 
parku jako celku.

Městský úřad

Nová budova městského úřadu bude sloužit pro 130 zaměstnanců v ykonávajících 
státní správu a denně ji  navštíví přibližně 416 osob. (Stávající úřady na ulici Soudní 
1221 a na Náměstí 7 zůstanou zachovány.)

Celková zastavěná plocha  ca 2000 –2200 m²
HPP      ca 6600 m²

V přízemí je třeba počítat s prostorem pro spisovny a agendy v ydávání dokladů, což 
v yžaduje zachovat celkovou zastavěnou plochu přízemí v rozmezí 2 000 –2 200 m². 
U nadzemních podla ží je možné navrhnout menší rozlohu při zachování celkové 
podlažní plochy a plánovaného počtu pater. 

V přízemí (1NP) je nutno umístit:
Podatelna + informace + pokladna ca 70 m²
Komerční nájemní prostor  ca 70 m²
Kavárna    ca 70 m²
Komerční nájemné jednotk y i  kavárna budou fungovat samostatně. Vyžadují tedy 
řešení hygienického zázemí pro návštěvník y a zázemí v širším slova smyslu pro 
provoz (šatna , sklad, kancelář, apod. v kreativním uspořádání ).

kanceláře    ca 2610 m²
sklady     ca 590 m²
Minimálně spisovny označené červeně budou umístěny v přízemí. (Budou v ybaveny 
posuvnými regály / rotačními kartotékami). Optimálně všechny spisovny.



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
13

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Odbor Zam ě stnanci Kancelá ře /
vedoucí

Kancelá ře /
individuální

Kancelá ře 
/ sdružené 
(2 osoby)

Rezer va osob K lienti /rok S klady / 
spisovny 
(min m²)

OOZ 1 1 2750 3 5

p řestupkov ý 16 1 8 1 160 0 3 5

O Ú PS Ř 16 1 8 1 120 0 0 1 50

finan č ní 7 1 1 3 1 25 40 0 3 5

 OŽP 1 5 1 2 6 5 50 0 70

VI S 2 1 3 0 0 3 5

OŽÚ 6 1 1 2 3 3 0 0 3 5

O SV 2 1 3 1 9 1 4 9 0 0 3 5

O D SA 1 5 1 1 7 1 250 0 0 70

EOO P C D 9 1 1 4 1 18 4 51 70

O M S 20

rezer va 22 1 11 23 4 810

celkem 1 3 0 11 8 59 29 104011 590

Zkratky použité v tabulce

OOZ – odbor organizační a zaměstnanecký
OÚ PSŘ – odbor územního plánování a stavebního řízení
OŽP – odbor životního prostředí
VIS – vnitřní informační systém
OŽÚ – odbor živnostenského úřadu 
OSV – odbor sociálních věcí
ODSA – odbor dopravně správních agend
OEOPCD – odbor evidence oby vatel, občanských průkazů a cestovních dokladů 
OMS – odbor majetkové správ y

zasedací místnosti   ca 175 m²
Zasedací místnost o velikosti ca 35 m² bude na každém podlaží.

kuchyňky (včetně DM)  ca 125 m²
Kuchyňky včetně denních místností o velikosti ca 25 m² na každém podlaží.

Hygienická zázemí a komunikace minimálně dle normov ých požadavků

Kolárna pro zaměstnance  pro ca 20 kol



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
14

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Parkovací dům a parkování v území

Parkovací plochy celého území by měly být sdílené pro osobní automobily s dosta-
tečnou kapacitou pro klienty a zaměstnance městského úřadu, pro cestující auto -
busovou i vlakovou dopravou, ta xislužby. Řeší jak dlouhodobého tak krátkodobého 
parkování, P+R (park and ride) a K+R (kiss and ride).

Počet stání na terénu bez specifikace – 70.
Počet parkovacích míst bez specifikace v parkovacím domě – 180.
Specifikaci jednotliv ých parkovacích stání určí soutěžící v rámci koncepce pohybu 
v území (v souladu s platnou legislativou s ohledem na budovu MÚ - 130 zaměstnanců 
+ 416 osob/den + komerční prostor y). 
Stání K+R budou umístěny v přednádražním prostoru. 
Parkovací dům je dle studie koncipován jako konstrukce, kde je pro parkování v yužita 
také střecha .

Součástí návrhu bude řešení parkování j ízdních kol a koloběžek pro veřejnost a to 
pro ca 10 kol v uzamykatelných boxech a 20 volných stojanů. Zaměstnanci měst-
ského úřadu by měli mít k dispozici vlastní zamykatelnou kolárnu, umístěnou v těsné 
blízkosti nebo přímo v rámci objektu městského úřadu.



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
15

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Bytové domy

By tové domy byly v územní studii  navrženy tak , aby plně v yužili  přípustnou míru 
zpevněných/zastavěných ploch. Jsou tak navrženy ve skice jako podsklepené domy 
s pěti nadzemními podlažími (z toho jedním ustupujícím) a s 20 –24 byty. Studie sta-
novila v ýšku římsy na 13 , 5 m a ma ximální hloubku zástavby 18 m.

Dle stejného principu – dodržet přípustnou míru zpevněných ploch v území – lze po -
stupovat i v této soutěži a v souladu s celkovou koncepcí řešeného území navrhnout 
ve skice bytov ý dům nebo bytové domy.
Variantně navrhněte optimální/ideální míru zastavění území s tím , že by poslední 
etapa (v ýstavba by tov ých domů) mohla v yžadovat změnu územního plánu. Změna 
územního plánu se může vztahovat pouze k míře zastavení, nikoliv k v ýšce budov y 
(ma x. 5 NP).



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
16

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Robert Stržínek – náhradník
Starosta m ě sta

Ondřej Chybík
M ě stsk ý architekt 

Václav Chajdrna – náhradník
Člen zastupitelst va m ě sta

Alena Carbolová
Zastupitelka m ě sta 

Vojtěch Uhřík – náhradník
Člen zastupitelst va m ě sta 

Yvona Wojaczková
M ístostarostka m ě sta 

Porota / Závislá část



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
17

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Ján Studený 
Architekt , zakladatel studeny architects 
(od 19 9 5 ksa .), B ratislava . Realizace 
v Čechách , na Slovensku i v zahrani č í .
Docent a vedoucí ateliéru na Katedře 
architektonické t vorby VŠV U v B ratislavě. 
Předná š í na ve řejných fórech a je auto - 
rem a editorem n ě kolika tematick ých 
publikací .

Martin Sedmák
Vystudoval architekturu na Fakultě 
architektur y ČV UT v Pra ze a absolvoval 
studijní poby t na U niversit y of Strathclyde 
v G lasgow. J ako architekt se vě nuje 
projektování i  urbanismu . P ů sobil ve 
studiích v Rakousku a na N ovém Zélandu , 
poté dlouhodob ě v ateliéru A80 0 0, kde 
nyní zastává pozici ředitele projekce. 
Podílel se na návrhu řady v ýznamných 
staveb a urbanistick ých projektů v Česku 
i zahrani č í .

Pavla Matějka Enochová
V y st u d ova l a  Fa k u l t u  a rc h i te k t u r y  Č e s ké h o 
v ys o ké h o u č e n í te c h n i c ké h o , v rá m c i stu d i í 
a b s o l vova l a st á ž z a m ě ře n o u n a u rb a n i s m u s 
a úze m n í p l á n ová n í n a Lo n d ý n s ké m U C L . 
J e a uto rizova n o u a rc h ite k tko u a j iž o d 
stu d i a s p o l u p rac u j e s ate l i é re m A6 9 – 
a rc h ite k ti ,  p a ra l e l n ě p rac u j e s a m o st atn ě . 
Vě n u j e s e p ro j e k tů m r ůzn é h o c h a ra k te ru 
i  m ě ř íte k .

Luděk Šimoník
Absolvent Fakult y architektur y V UT v B rn ě 
se zku šenostmi ze studia ve skotském 
G lasgow. Zakladatel architektonické 
kancelá ře A X XI O FFI C E , která se vě nuje 
š irokému spektru témat , zahrnujících 
urbanistické i architektonické v ýz v y. 
B ě hem krátké doby své existence ateliér 
z vítězil v řad ě otev řených soutěží 
s mezinárodní ú č astí . 

Lukáš Tittl – náhradník
Vystudoval Fakultu dopravní ČV UT.  
Od té doby se vě nuje udržitelné mobilitě.  
Pracoval v Institutu plánování a roz voje  
hl .  m . Prahy, kde ře š il p ředevš ím koncepci 
doprav y a pra žskou železnici . Od roku 
2023 pracuje ve S právě železnic jako 
vedoucí odd ě lení ve řejného prostoru , 
kde má na starosti p řípravu a projednání 
nov ých v ysokor ychlostních tratí a návrh 
p řestupních terminálů . Vě nuje se vzd ě -
lávání studentů v oboru udržitelná  
mobilita na ČV UT.

Zdenka Hoffmeisterová – 
náhradnice 
Absolventka pra žské technik y s ro č ní  
v ým ě nou alma mater za TU L v Lisabonu .  
Po absolvování zácviku v pra žském ateliéru 
PH 6 , založila vlastní studio Steinerová 
H offmeister architects , jehož p ů sobení 
se protahuje už p řes 10 let . Preferovaným 
zadáním jsou rekonstrukce, jako nejšetrn ějš í 
varianta práce s prostředím .

Porota / Nezávislá část



Centre for Central European Architecture
MOBA serving platform rooted in dialogue

KPV
18

Město
Valašské Meziříčí

Křižanova pila
Soutěžní zadání

Ve š keré pož adavk y uvedené v zadání jsou doporu č ující povahy a nejsou záva zné.


